________________________________________________________________________________
 Secretaria Municipal de Educação | Setor de Recursos Humanos

Rua Herculano de Freitas, 365, Centro | CEP 96330-000 | Arroio Grande/RS
Celular: (53) 999289745 | www.arroiogrande.rs.gov.br | sme@educacao.arroiogrande.rs.gov.br

EDITAL Nº 005/2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA DIRETOR(A) ESCOLAR DA

REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE ARROIO GRANDE/RS –

EDITAL N°001/2025.

RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS PLANOS DE GESTÃO ESCOLAR

E

CONVOCAÇÃO PARA ETAPA DE ENTREVISTA INDIVIDUAL

  A Secretaria Municipal de Educação de Arroio Grande/RS, no uso de suas
atribuições legais e em conformidade com o disposto no Decreto Municipal nº 235, de 25
de agosto de 2025, em razão do Processo Seletivo n° 001/2025, regido pelo Edital n°
001/2025, de 19 de novembro de 2025, torna público o presente Edital para divulgar e
comunicar o que segue:

1. RESULTADO DA AVALIAÇÃO DO PLANO DE GESTÃO ESCOLAR
1.1. Os resultados das avaliações dos planos encontram-se no anexo único deste Edital.

2. CONVOCAÇÃO PARA ETAPA DE ENTREVISTAS INDIVIDUAIS
2.1. As Entrevistas Individuais serão conduzidas pela banca avaliadora.
2.2. A Comissão Especial de Seleção convocará os candidatos através de contato
telefônico ou via (WhatsApp), conforme contato mencionado na ficha de inscrição, para
agendamento de local, horário e data, com a finalidade de aplicação da Entrevista
Individual.
2.3. Em caso de não comparecimento do convocado no local, horário e data previamente
agendado pela comissão, terá sua nota zerada na etapa de entrevista.
2.4. As entrevistas Individuais serão realizadas nos dias 11 e 12 de dezembro , conforme
Edital nº001/2025.

Arroio Grande/RS, 10 de dezembro de 2025.

EDGAR GOMES VIANA FILHO
Presidente da Comissão especial de Seleção de Diretores

PAULO FRANCISCO CARDOSO SERPA

Secretário Municipal de Educação de Arroio Grande/RS

mailto:sme@educacao.arroiogrande.rs.gov.br

________________________________________________________________________________
 Secretaria Municipal de Educação | Setor de Recursos Humanos

Rua Herculano de Freitas, 365, Centro | CEP 96330-000 | Arroio Grande/RS
Celular: (53) 999289745 | www.arroiogrande.rs.gov.br | sme@educacao.arroiogrande.rs.gov.br

ANEXO ÚNICO

RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS PLANOS DE GESTÃO ESCOLAR

N° CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO

01 ANA BEATRIZ SILVA ARAUJO 40

02 BIANCA VERGARA TEIXEIRA DE MELLO 40

03 DENISE MARIA FERNANDEZ MORAIS ALVES 40

04 DIANIFER DA SILVA SCHUSTER 40

05 FABIANA LIMA DA PORCIÚNCULA 40

06 LEDARCI BARRAGANA BARROS 40

07 LESSIANE BOTELHO HORNER 40

08 LIZIANE CUNHA DUARTE OLIVEIRA 40

09 OSCAR SCHUSTER NETO 40

10 ROSA HELENA DOMINGUES MARTINS 40

11 UIL DA CONCEIÇÃO BRETANHA 40

12 SANDRA BENÍCIA RODRIGUES SILVEIRA 40

13 VIVIANE SOARES SILVA DAS NEVES 40

14 PATRICIA BEATRIZ BENITES RIBEIRO 40

15 CLARICE BORBA DOS SANTOS 40

mailto:sme@educacao.arroiogrande.rs.gov.br